
3Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de julho de 2012 • No 141

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES



4 Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de julho de 2012 • No 141

Diário Oficial



5Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de julho de 2012 • No 141

Diário Oficial



6 Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de julho de 2012 • No 141

Diário Oficial

OF.  1094



7Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de julho de 2012 • No 141

Diário Oficial

OF.  1099

PORTARIA Nº   399   /  2012-GSF Teresina, 20 de julho de 2012.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ , no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

DISPENSAR o servidor FRANCISCO ÂNGELO PEREIRA
SOBRINHO, Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 042.719-5, da função
de Supervisor IV, de Posto Fiscal Nível “A”, símbolo DAÍ-7, da Gerência de
Controle de Mercadorias em Trânsito – GTRAN/UNITRAN, conforme Memo
UNITRAN Nº 158/2012, de 18/07/2012, a partir de 01 de agosto de 2012.

Cientifique-se,

Publique-se

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA  Nº  400 / 2012-GSF      Teresina, 20 de Julho de 2012.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ , no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

DESIGNAR o servidor EDVAR VELOSO DA SILVA, Técnico da
Fazenda Estadual, mat. Nº 003.126-7, para exercer a função de Supervisor
III, símbolo DAÍ-6, do Núcleo de Protocolo – NUPRO/GEADM, enquanto
perdurar o afastamento do titular MANOEL JOSÉ DE SOUSA, mat. N°
002.838-0, no período de fruição de férias, de 01/08/2012 a 20/08/2012,
totalizando 20 dias, conforme Memo nº 003/2012, de 20/07/2012.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA  Nº  401 / 2012-GSF  Teresina, 20 de julho de 2012.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso
de suas atribuições legais,

RESOLVE

DISPENSAR o servidor EDUARDO FERREIRA DAS CHAGAS,
Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 142.887-0, da função de Supervisor
IV, de Posto Fiscal Nível “A”, símbolo DAÍ-7, da Gerência de Controle de
Mercadorias em Trânsito – GTRAN/UNITRAN, conforme Memo
UNITRAN Nº 158/2012, de 18/07/2012, a partir de 01 de agosto de 2012.

Cientifique-se,

Publique-se

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

OF.  137

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

Diretoria Geral

PORTARIA  N°DGE/GGPES/090/2012

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGENS DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Nomear, Leda Rodrigues de Araújo Valente, Matrícula 5203-5, Agente
Execução Administrativo e Financeiro, Classe C Ref.33, na função gratificada
de provimento em confiança de Supervisor ll, símbolo DAÍ-5.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina, 24

de Julho de 2012.

Eng.º SEVERO MARIA EULÁIO FILHO
Diretor Geral – DER-PI

PORTARIA  N°DGE/GGPES/091/2012

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGENS DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Nomear, Maria Odete Santos de Oliveira, Matrícula 5227-7, Auxiliar de
Serviços Gerais, Classe C, Ref.09, na função gratificada de provimento em
confiança de Supervisor l, Símbolo DAÍ-4.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina, 24

de Julho de 2012.

Eng.º SEVERO MARIA EULÁIO FILHO
Diretor Geral – DER-P

PORTARIA  N°DGE/GGPES/092/2012

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGENS DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Nomear, Francisca da Paz Vieira dos Santos, Matrícula 5279-5, Auxiliar de
Operações, Classe C, Ref.18, na função gratificada de provimento em
confiança de Supervisor l, Símbolo DAÍ-4.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina, 24

de Julho de 2012.

Eng.º SEVERO MARIA EULÁIO FILHO
Diretor Geral – DER-PI

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO



8 Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de julho de 2012 • No 141

Diário Oficial

PORTARIA  N°DGE/GGPES/093/2012

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGENS DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Nomear, Raimunda Alcântara, Matrícula 5343-X, Auxiliar de Serviços Gerais,
Classe C, Ref.09, na função gratificada de provimento em confiança de
Supervisor l, Símbolo DAÍ-4.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina, 24

de Julho de 2012.

Eng.º SEVERO MARIA EULÁIO FILHO
Diretor Geral – DER-PI

PORTARIA  N°DGE/GGPES/094/2012

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGENS DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Nomear, Jorge Luiz Nunes da Silva, Matrícula 4999-9, Eletricista, Classe C,
Ref.20, na função gratificada de provimento em confiança de Supervisor l,
Símbolo DAÍ-4.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina, 24

de Julho de 2012.

Eng.º SEVERO MARIA EULÁIO FILHO
Diretor Geral – DER-PI

PORTARIA  N°DGE/GGPES/095/2012

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGENS DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Exonerar, Josélia Barradas Rocha Pitombeira, Matrícula 26368-X, Agente
Administrativo II , Classe C, Ref.33, da função gratificada de provimento
em confiança de Supervisor l, Símbolo DAÍ-4.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina, 24

de Julho de 2012.

Eng.º SEVERO MARIA EULÁIO FILHO
Diretor Geral – DER-PI

PORTARIA  N°DGE/GGPES/096/2012

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGENS DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Exonerar, Antonio José de Mesquita, Matrícula 5037-7, Agente
Administrativo ll, Classe C Ref.20, da função gratificada de provimento
em confiança de Supervisor l, Símbolo DAÍ-4.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina, 24

de Julho de 2012.

Eng.º SEVERO MARIA EULÁIO FILHO
Diretor Geral – DER-PI

OF.  285

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

Portaria n° 12.000/ 080 /GS                Teresina-PI., 17 de julho de 2012

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO DA
SEGURANÇA PÚBLICA DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

DESIGNAR a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES
ALVES, Agente de Polícia Civil de 1ª Classe, matrícula nº 009261-4,
para exercer a função de Supervisor IV , Símbolo DAI-7, junto ao 5º
Distrito Policial, nesta Capital, até ulterior deliberação.

CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, EM TERESINA-PI,  17 DE julho DE 2012.

Dr. ROBERT RIOS MAGALHÃES
Secretário de Estado da Segurança Pública

OF.  493

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ - FUNDAC
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA  Nº 028/12-GAB        Teresina, 09 de julho de 2012

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I- Designar o Sr. ALAIN SANSÃO SOUSA, matrícula nº 247372-
X, DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO ,  para exercer o
Cargo Comissionado de PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL
DO PIAUÍ, em substituição a esta titular, por motivo de licença gestante,
a partir de 13.07.2012, enquanto durar o afastamento da titular.

II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

CIENTIFIQUE-SE , PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

Marlenildes Lima da Silva
(Bid Lima)

PRESIDENTE

PORTARIA  Nº 029/12-GAB                Teresina, 09 de julho de 2012

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I- Designar a Sra. FERNANDA CLÁUDIA PIAUILINO DA
CRUZ, matrícula nº 260173-7, para exercer o Cargo Comissionado de
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, desta Fundação,
em substituição ao Sr. ALAIN SANSÃO SOUSA, matrícula nº 247372-
X, designado para exercer o Cargo Comissionado de PRESIDENTE
DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ, através da Portaria nº 028/
12-GAB, desta data, por motivo de licença gestante desta titular, a
partir de 13.07.2012, enquanto durar o afastamento do titular.

II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

CIENTIFIQUE-SE , PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

Marlenildes Lima da Silva
(Bid Lima)

PRESIDENTE

OF.  440



9Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de julho de 2012 • No 141

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAS - UGP

Portaria n° 023/12/UGP                                   Teresina, 13 de julho 2012.

A DIRETORA DA UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAS,
através da Coordenação de Pessoal da Secretaria de Administração,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E, conceder a ANAZETH RODRIGUES DE
CARVALHO, matrícula 001053-7, Agente Técnico de Serviço II B, do
quadro pessoal da Secretaria da Administração, Licença para Tratar
de Interesses Particulares, pelo prazo de 02(dois) anos, sem
remuneração, a partir de 02 de julho de 2012, período em que o servidor
ficará sem recolhimento previdenciário e não contará para efeitos de
Aposentadoria.

Cumpra-se e Publique-se

Wélgma Rodrigues de Sena
Diretora da Unidade de Gestão de Pessoas - SEAD

OF.  1572

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DOS TRANSPORTES - SETRANS
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  GAB/SETRANS  010 /2012

Designar  membro  da Diretoria de
Unidade de  Transportes de passageiros
da Secretaria dos Transportes do Estado
do Piauí, para substituir o Diretor, em
virtude de problema de saúde   e dá
outras providências.

O SECRETÁRIO DE TRANPORTES DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso
de suas atribuições legais,

RESOLVE

Ar t. 1º - Designar  a servidora IRENE SARAIVA DE SOUSA,
Matrícula nº 247.073-0, CPF. 125.443.308-21,  para responder pela Diretoria
da Unidade de Transportes de Passageiros, em virtude de problemas de
saúde do titular o Major MAYRON MOURA SOARES, CPF. 411.761.463-
00, pelo período de 17 de Julho a 17 de Agosto de 2012.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua assinatura.
Publique-se
Notifique-se

SECRETARIA DE TRANSPORTES DO ESTADO DO PIAUÍ, em
Teresina (PI), 17 de Julho de 2012.

ANTONIO AVELINO ROCHA  DE NEIVA
Secretário de Estado de Transportes do Estado do Piauí

OF.  515

PORTARIA  Nº 21.000-072/2012/GAB/SEAD
Teresina, 24 de julho de 2012

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe
o Decreto n° 21.981/1932, alterado pelo Decreto n° 28.427/1933,

R E S O L V E nomear a senhora SUZANA CONCEIÇÃO
MEDEIROS DE CARVALHO , inscrito na Junta Comercial do Estado
do Piauí – JUCEPI, sob a matrícula n° 04, para atuar como Leiloeira
Oficial do Leilão N° 02/2012, a ser realizado por esta Secretaria da
Administração – SEAD.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

PAULO IV AN DA SILVA SANTOS
Secretário da Administração

OF.  1706



10 Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de julho de 2012 • No 141

Diário Oficial

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E  RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DO CONTRATO 13/2012

ESTADO DO PIAUÍ – SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS- SEMAR - Processo Administrativo - nº
AA.130.1.006348/11-10/SEMAR – Concorrência nº 02/2011 – Extrato
do Contrato nº 13/2012 que entre si celebram o ESTADO DO PIAUÍ
através da SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS-SEMAR e a empresa GEOPLAN – CONSULTORIA
PLANEJAMENTO E SERVIÇOS LTDA. Objetivo: execução dos
serviços de demarcação topográfica, levantamento cadastral físico,
agrícola e jurídico, bem como realização de ações de educação ambiental
e comunicação social na região do Parque Nacional das Nascentes do
Rio Parnaíba. Valor do Contrato: R$ 4.426.633,82 (quatro milhões,
quatrocentos e vinte e seis mil, seiscentos e trinta e três reais e oitenta
e dois centavos); Prazo de execução 360 (trezentos e sessenta) dias a
contar da expedição da ordem de serviços – Validade do Contrato: 720
(setecentos e vinte) dias a contar da expedição da ordem de serviços –
Data da assinatura –m 12.07.2012 – Assinaturas: Pela SEMAR: DALTON
MELO MACAMBIRA, CPF n° 240.291.573-00  e pela Contratada JORGE
ANCELMO MENDONÇA BEZERRA CPF n° 065.865.893-04.

Teresina, 25 de julho de 2012.

DEMÓCRITO CHAGAS BARRETO
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos em Exercício

OF.  499

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO SETUR Nº 006/2012

CONVÊNIO:  SETUR Nº 006/2012
ESPÉCIE: Termo de Convênio entre o Estado do Piauí, Secretaria do
Turismo do Estado do Piauí – SETUR e Colônia de Pescadores Z-6
de Barra Grande.
CONCEDENTE: Estado do Piauí/ Secretaria do Turismo do Estado
do Piauí – SETUR
CONVENENTE:  Colônia de Pescadores Z-6 de Barra Grande
OBJETO: Realização de XX Regata de Canoas Cavalo Marinho de
Barra Grande no Município de Cajueiro da Praia- PI, no dia 29 de julho
de 2012.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto Federal 93.872/86, Decreto Estadual
nº 13.860/09, Decreto nº 12.440/2006, Instrução Normativa SEPLAN/
SEFAZ/CGE nº 001/2009, Lei nº 8.666/93.
VALOR TOTAL: R$ 24.280,00
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2012
DATA DA ASSINATURA: 27/07/2012
SIGNATÁRIOS:  Governo do Estado do Piauí – Wilson Nunes
Martins, Marco Aurélio Bona – Secretário de Turismo do Estado do
Piauí e Antônio Ferreira dos Santos – Colônia de Pescadores Z-6
(Presidente).

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

OF.  841

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE ADIAMENT O
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2012

A Comissão Permanente de Licitações da Secretaria da Assistência
Social e Cidadania do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições
legais, avisa aos interessados que a Abertura da Tomada de Preços nº
001/2012, cujo objeto é a Contratação de empresa de engenharia para
elaboração dos projetos executivos complementares das obras do novo
CEM, situado no Município de Demerval Lobão, com abertura prevista
para o dia 30 de julho de 2012, às 09:00 horas, Fica Adiada para o dia 02
de agosto de 2012, às 09:00 horas.

Teresina-PI, 26 de julho de 2012.

ANDROS RENQUEL M. G. DE ALMEIDA.
Presidente da Comissão

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Nos Avisos de Licitação da Execução da Obra de Implantação da
Cozinha Comunitária no Município de Teresina, publicado Diário Oficial
da União, seção 3, página 183, no Diário Oficial do Estado do Piauí, nº
129, página 29 e no Jornal “O DIA”, página 4, com edições lançadas no
dia 11/07/2012, ONDE SE LÊ: Tomada de Preços nº 001/2012, LEIA-SE:
Tomada de Preços nº 002/2012.

ANDROS RENQUEL M. G. DE ALMEIDA.
Presidente da Comissão

OF.  028

OF.  163



11Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de julho de 2012 • No 141

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DEADMINISTRAÇÃO
DIRET ORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA

AVISO DE SUSPENSÃO

                    PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2012–DLCA/SEAD-PI

PROCESSO: A.002.1.001095/12-95

Fica suspenso o Pregão Presencial nº 016/2012, que possui como
objeto, Registro de Preços para fornecimento de testes para realização
de exames destinados à triagem pré-natal, com equipamento em regime
de comodato, com abertura das propostas anteriormente marcada
para o dia 01/08/2012, até ulterior deliberação.

                    FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DA SILVA
  PREGOEIRO – DLCA/SEAD

ROGÉRIO DE FIGUEIRÊDO DOS SANTOS
DIRETOR  DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS

ADMINISTRA TIVOS, EM EXERCÍCIO

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

OF.  648

GOVERNO DO  ESTADO  DO  PIAUÍ
  SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRET A – ART. 24, IV, LEI 8.666/93
Contrato Emergencial N° 003/12

CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL –
SEDEC; CONTRATADA: AGUALIMP A LTDA ; OBJETO:
contratação de Pessoa Jurídica para prestação de serviços de
instalação de equipamentos de recuperação de poços tubulares em
diversos municípios do Piauí em estado de estiagem decretado pelo
Governo Federal. VALOR ESTIMADO:  R$ 3.250.000,00 (Três
Milhões e Duzentos e Cinqüenta Mil Reais) a ser pago após o
recebimento dos serviços: U.O: 49101; Função: 06, Programa: 182,
Sub-Programa: 10, Atividade/Projeto: 1304; Fonte de Recurso: 10/
00, Elemento de Despesa: 449051; DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATO: 15/06/2012.
LUIZ UBIRACI DE CARVALHO
SECRETARIO ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRET A – ART. 24, IV, LEI 8.666/93
Contrato Emergencial N° 004/12

CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL –
SEDEC; CONTRATADA: DIAGONAL  LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
LTDA ; OBJETO: contratação de Pessoa Jurídica para prestação
de serviços de locação de 09 (nove) veículos automotores, tipo
pick up, SEM motorista, que ficarão à disposição da Secretaria
Estadual de Defesa Civil, para acompanhamento das ações do
Programa de Combate à Seca no Estado do Piauí. VALOR MENSAL:
R$ 43.470,00 (Quarenta e Três Mil, Quatrocentos e Setenta Reais):
U.O: 49101; Função: 06, Programa: 182, Sub-Programa: 10, Atividade/
Projeto: 1304; Fonte de Recurso: 10/00, Elemento de Despesa:
339039; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15/06/2012.
LUIZ UBIRACI DE CARVALHO
SECRETARIO ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRET A
– ART. 24, II, LEI 8.666/93
Carta Contrato N° 01/2012

CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL –
SEDEC; CONTRATADA: PAPELARIA  GRÁFICA  E EDITORA
UNIDAS LTDA ; OBJETO: contratação de serviço de confecção
de 8.000 (oito mil) cartões plastificados para utilização na Operação
Carro Pipa desta SEDEC – VALOR TOTAL:  R$ 1.280,00 (Um Mil,
duzentos e oitenta Reais): U.O: 49101, Função: 04, Programa: 122,
Sub-Programa: 90, Atividade/Projeto: 2119; Fonte de Recurso: 00,
Elemento de Despesa: 339030; DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATO: 20/05/2012.SIGNATÁRIOS:LUIZ UBIRACI DE
CARVALHO-SECRETARIO ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL e
PAULO MARTINS DE SOUSA-REPRESENTANTE DA
CONTRATADA.

OF.  302

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES - SETRANS

Extrato de Contrato – 2012

ATO: CONTRATO Nº015/2012  Processo Administrativo n° AA.
319.1.000490/12-66
CONTRATANTE: Estado do Piauí - Secretaria de Transportes -
SETRANS
CONTRATADA: Crealt Construção  Reflorestamento e Agropecuária
Ltda
OBJETO: Contratação de Empresa para Execução de Obras de
Construção de 01 (Uma) Ponte de Concreto no Município de Monte
Alegre do Piauí-Pi
LICITAÇÃO: Convite nº 006/12
VALOR GLOBAL: R$ 101.200,18 ( cento e um mil, duzentos reais e
dezoito centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 30(trinta) dias.
VIGENCIA CONTRATUAL: 135(cento e trinta e cinco) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros para a
despesa decorrente desta contratação correm por conta do Estado do
Piauí, por intermédio da Secretaria de Transportes  do Estado do Piauí
– SETRANS/PI. Dotação Orçamentária: 46101.2678220; Projeto:1160;
Natureza da Despesa: 44.90.51 e FR – 00
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 05.06.2012.
ASSINAM: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e
Manoel Mauro da Silva (pela Contratada).

Extrato de Aditivo

ATO:: Termo Aditivo n° 01 ao Contrato n° 006/2012
Processo Administrativo . N° A.A.319.1.002128/11-04 – SETRANS –
Convite  nº  002/2012
CONTRATANTE: Secretaria de Transportes do Estado do Piauí –
SETRANS
CONTRATADA: Etec – Empresa Tecnica de Construções e
Serviços Ltda
OBJETO CONTRATUAL: contratação de empresa de engenharia para
execução de roço manual de 231,00 km’s de estradas vicinais em
diversos trechos, facilitando o escoamento do trafego para a sede e
zona rural de diversos municípios no estado do Piauí.
OBJETO DO ADITAMENTO: prorrogação do prazo de execução por
mais 90 (noventa) dias a contar da data da assinatura deste instrumento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II da Lei 8.666, de 21.06.93.
DATA DE ASSINATURA: 06.06.12
ASSINAM: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e
Regino Rodrigues Lima (pela Contratada).

OF.  513



12 Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de julho de 2012 • No 141

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL  CHAGAS RODRIGUES
PIRIPIRI-PI

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

Nº 003/2012

Hospital Regional Chagas Rodrigues - Piripiri – PI avisa aos interessados que
realizará às 09:00hs do dia 09/08/12, PREGÃO PRESENCIAL 003/12
objetivando Aquisição de COMBUSTÍVEL, FIL TRO DE ÓLEO, ÓLEO
LUBRIFICANTE, BA TERIA e PNEU.
Sala de reunião – CPL.

Floriza Rodrigues de Rezende Monte
Presidente da CPL

OF.  180

EXTRATO DO CONTRATO 004/2012-LACEN-PI

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2012
CONTRATANTE:LABORATORIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA
“DR. COSTA ALVARENGA” – LACEN/PI
CONTRATADO: H.S.GOMES DE SOUSA
OBJETO:AQUISIÇÃO E MONTAGEM CAMARA DE REFRIGERAÇÃO
CIENTIFICA 4ºC INTERNAS:3,42X2,08X2,00,ESPESSURA DO
ISOLAMENTO:10CM;ESTOCAGEM 2,84.
DATA DA ASSINATURA: 13 DE JULHO DE 2012
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 15, II, da Lei 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Symonara Karina Medeiros Faustino
(Diretora do Lacen); CONTRATADO: HANNOWER SANZIO GOMES
DE SOUSA (H.S GOMES DE SOUSA- ME).

DISPENSA 009/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 0101/2012.
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 09/2012.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
EMPRESA CONTRATADA:”GD INDUSTRIA E COMÉRCIO DE
CONFECÇÃO E ACESSÓRIOS LTDA”.
OBJETO:Fardamento para os servidores do setor de limpeza deste LACEN-PI.
VALOR TOTAL: R$ 1.138,00 (Hum mil cento trinta oito reais).
FONTE DE RECURSO: Recursos próprios do LACEN/PI.

DISPENSA 010/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 0195/2012.
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 010/2012.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, II, da Lei nº 8.666/93.
EMPRESA CONTRATADA: “RAVA EMBALAGENS INDUSTRI E
COMÉRCIO LTDA”.
OBJETO:Sacos plástico para acondicionamento de resíduos hospitalares/
infectantes cinco (05) milheiro 50 lts,quatro(04)milheiro 100lts, para os
setores deste LACEN-PI.
VALOR TOTAL: R$ 1.406.36 (Hum mil quatrocentos seis reais e trinta seis
centavos).
FONTE DE RECURSO: Recursos próprios do LACEN/PI.

OF.  230

ORD PROCES 
SO 

CONTRA 
TO 

PROCEDI 
MENTO 

OBJETO / 
OBJETIVO 

CONTRA 
TADO 

VIGEN 
CIA 

VALOR 

01 732/08 Termo 
Aditivo 02/12 
referente ao 
Contrato nº 

74/08 

Pregão Presencial nº 
024/2007/CEL/SEAD 

Prestação de 
Serviços de 

Mão de Obra 
Terceirizada 

Teixeira e 
Araújo Ltda 

02 (dois) 
meses 

2.900,16 

02 923/10 Termo 
Aditivo 01/12 
referente ao 
Contrato nº 

51/11 

Pregão Presencial nº 
005/2011/HEMOPI 

Aquisição de 
Material para 
Laboratório 

Serpronto 
Comércio e 
Serviços de 

Produtos 
Médicos Ltda - 

Epp 

12 (doze) 
meses 

108.000,00 

03 1.036/12 44/2012 Artigo 24, inciso X da 
Lei nº 8.666/93 

Locação de 
Imóvel para 

Setor de 
Almoxarifado  

Antonio Portela 
Barbosa Filho 

36 (trinta 
e Seis) 
meses 

3.000,00 
Valor Mensal 

BRUNNA EULÁLIO ALVES 
   Diretora Geral do HEMOPI 

 
    PUBLICAÇÃO DOS ATOS ADMINISTRATIVOS DE 2012 

 

OF.  304

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE ATO ADMINISTRA TIVO
DISPENSA Nº 005/2012

Processo Administrativo nº 0028850/2012 - SEDUC/PI
RATIFICAÇÃO da Justificativa da Unidade de Planejamento - UPLAN.
Objeto: Contratação da FUNDAÇÃO DE APOIO E
DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO –
FADEPE, da Universidade Federal de Juiz de Fora - UFJF, para
Aquisição de Serviços Tecnológicos de Implantação, Manutenção e
Suporte de 764 (setecentos e sessenta e quatro) Licenças do Software
Sistema Web (SisLAME) de Gerenciamento de Informações da
Educação e Treinamento de respectivos Usuários no âmbito da Rede
Escolar Estadual do Piauí. Fonte de Recursos: FUNDEB. Fundamento
legal: Art. 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93. Valor: R$ 1.414.704,00 (hum
milhão, quatrocentos e quatorze mil, setecentos e quatro reais). Maiores
informações: CPL/SEDUC/PI. Av. Pedro Freitas, s/n, Bloco D e F, 2º
andar, Centro Administrativo, Teresina/PI. Fone: 86-3216-3239.

Teresina (PI), 26 de julho de 2012.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  186

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COORD. DE ACOMP. DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

ESPÉCIE: Extrato do Contrato nº 0029/2012, celebrado entre a SEDUC
e o Espólio de Mamede Arudá Bucar de Arruda, CPF/MF nº 008.788.123-
34, neste ato representado pelo inventariante Carlos Augusto Bucar
de Arruda, RG nº 130.521, SSP/PI
PROCESSO ADMINISTRA TIV O DE Nº 0006491/2012.
OBJETIV O: Aluguel do imóvel situado na Rua Adelino Monteiro,
200, Bairro Aeroporto Velho, município de Floriano/PI, com 28 salas,
laboratório, banheiro, cantina, para funcionamento do Premen Calisto
Lobo, ensino médio integrado ao técnico, da rede estadual de ensino.
FONTE DE RECURSO: 15
VALOR GLOBAL : 96.000,00 (noventa e seis mil reais).
VIGÊNNCIA : 1º de agosto a 31 de dezembro de 2012.
DATA DA ASSINATURA : 1º de agosto de 2012.
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira - Secretário da Educação e Cultura;
Espólio de Mamede Arudá Bucar de Arruda representado pelo
inventariante Carlos Augusto Bucar de Arruda - Locador.

OF.  279



13Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de julho de 2012 • No 141

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DISPENSA Nº 12/12

JUSTIFICATIVA/DISPENSA DE LICIT AÇÃO. Proc. Adm nº 000657/
12 – 07. CONTRATANTE: Secretaria das Cidades. FORMA: Dispensa
de Licitação. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, Lei nº. 8.666/93. OBJETO:
Contratação de Empresa para Prestar Serviço de Manutenção Preventiva
e Corretiva da Central Telefônica da SECID. CONTRATADO (A):  Forted
Telecomunicações Ltda. VALOR TOTAL: R$ 3.600,00 (três e seiscentos
mil reais). DATA DA CONTRATAÇAO: 23/07/2012.

EXTRATO DISPENSA 13/2012

JUSTIFICATIVA/DISPENSA DE LICIT AÇÃO. Proc. Adm nº 000716/
12 – 80. CONTRATANTE: Secretaria das Cidades. FORMA: Dispensa
de Licitação. FUNDAMENT O LEGAL: Art. 24, II, Lei nº. 8.666/93.
OBJETO:  aquisição de serviço de instalação de 05 (cinco) Bulck-Inks
para impressoras HP Officejet 6000. CONTRATADO (A):  JOSUÉ R.
DA SILVA – ME (Casa do Cartucho). VALOR TOTAL: R$ 1000,00 (mil
reais). DATA DA CONTRATAÇAO: 25/07/2012.

OF.  075

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

     EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0066.000.01628/2012-9
Ratificação /Inexigibilidade nº 07/2012
Contratado: Editora nova Dimensão Jurídica LTDA.
CNPJ de nº 54.102.785/0001-32.
Objeto: Aquisição de Periódico Jurídico – Inexigibilidade de Licitação
em Razão de Fornecedor Exclusivo – Inviabilidade de Competição.
Valor previsto: R$7.500,00 (se mil e quinhentos reais) anuais.
Fundamentação Legal: art. 25, inciso I, da Lei n° 8.666/93.
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual

Teresina, 26 de julho de 2012.

Publique-se.

ANTÔNIO SIL VANO ALENCAR DE ALMEIDA
Secretário da Fazenda

OF.  139

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DEFESA AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATOS DE ADITIV OS DE CONTRATOS - PROJUR/2012

TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO N° 015/10
CONTRATANTE: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí
- ADAPI
CONTRATADO: Joana Maria de Araújo Nascimento
OBJETO: a substituição do LOCADOR do Contrato N° 15/2010 e da
conta bancária a ser depositado o valor da locação do imóvel
VALOR: R$ 200,00 (Duzentos reais) mensais.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93 e art. 10 da Lei n° 8.245/91.
DATA: 20/06/2012

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL  - PROJUR/2012

TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO N° 08/2010
CONTRATANTE: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí
- ADAPI
CONTRATADO: Emerson Meneses Pires de Moura
OBJETO: Rescisão amigável do Contrato Administrativo N° 08/2010 e
seus aditivos.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 79, XII da Lei 8.666/93 c/c Cláusula Sexta
do Contrato N° 08/2010
DATA: 05/07/2012

OF.  609

POLÍCIA  MILIT AR DO PAIUÍ
   QUARTEL DO COMANDO GERAL

   COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÕES

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE EXTRA TO
DO CONTRATO Nº 046/2012 - PMPI

Retifico no DOE nº 114, de 20/06/2012, na pág.07, OF. 151, em que
tornou  público o Extrato do Contrato nº 046/2012, estabelecido entre
o Estado do Piauí, por intermédio da PMPI e a empresa MAZUARD
AUTOLOCADORA  E LOGISTICA  LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
09.192.288/0001-18, de forma que onde se lê: OBJETO: aquisição de
Beliche em aço para a PMPI. Leia-se: OBJETO: Locação de Veiculo
Operacional e Administrativo para a PMPI. PUBLIQUE-SE. Teresina-
PI, 25/07/2012. GERARDO REBELO FILHO - Cel. QOPM, Comandante
Geral da PMPI

OF.  191

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇAO - PMPI

Processo Adm. Nº. 0252163/12 - CPL/PMPI.
OBJETO: confecção de 2.500,00 (dois mil e quinhentos) folhetos para
o PROERD da PMPI.
CONTRATADA : Fundação Nordestina do Cordel.
AMPARO LEGAL : Lei Federal nº. 8.666/93.
Valor da Despesa: R$ 3.750,00 (três mil e setecentos e cinqüenta reais).
ORIGEM DOS RECURSOS: Fonte 00 (Tesouro estadual).
SIGNATÁRIOS : Cel. PM GERARDO REBELO FILHO e Fundação
Nordestina do Cordel.
INFORMAÇÕES : CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul -
Bairro Ilhotas, CEP 64.014-220 - Fone: (0xx86) 8819-3691, no horário de
expediente: 08:00 às 12:30h.

OF.  188

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

DO ESTADO DO PIAUÍ

   

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº 06/2012 
REF. PROC. ADM. N° 014/2012 
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO 
ESTADO DO PIAUÍ – ATI. 
CONTRATADA: LANLINK INFORMÁTICA LTDA  
OBJETO: Fornecimento pala Contratada à Contratante dos equipamentos abaixo 
discriminados, com serviços de instalação e configuração (tape Library), em 
conformidade com o Projeto Básico de fls. 04/13 dos autos e Proposta Comercial n° 
0001025-1/2012, tudo nas condições da Ata de Registro de Preços n° 12/2012, da 
Prefeitura Municipal de Fortaleza/Ce 
Lote 01 – Equipamentos  
 
Item Descrição Qtd. Valor 

Unitário (R$) 
Valor Total 

(R$) 
03 Switch Ethernet de Core, 

Cisco, mod. 3750X 
      04   44.000,00  176.000,00 

06 Tape Library-Marca IBM, 
mod. TS3200         

      01   26.200,01        26.200,01 

07 Tape Library –Fitas LTO 5- 
IBM LT05 

      24        439,50      10.548,00 

 
Lote 03- Banco de Horas 
 
Item Descrição Qtd. Valor 

Unitário (R$) 
Valor Total 

(R$) 
03 Banco de Horas       40         170,00       6.800,00 
 
TOTAL GERAL                                                                                 R$ 219.548,01 

(duzentos e dezenove mil, quinhentos e quarenta e oito reais e um centavo). 

 
LICITAÇÃO: Adesão à Ata de Registro de Preços n° 12/2012, da Prefeitura 
Municipal de Fortaleza/Ce, decorrente do Pregão Eletrônico n° 38/2011. 
FONTE DE RECURSOS: Tesouro Estadual (Chave: 21204.04126011.493; 
Natureza da Despesa: 449052).   
DATA DA ASSINATURA: 06.07.2012. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Da data de sua assinatura até o término do período de 
garantia dos equipamentos, estabelecido na proposta da Contratada.  
 

OF.  475



14 Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de julho de 2012 • No 141

Diário Oficial

Departamento de Estradas
de Rodagem do Piauí – DER/PI

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 26/2012

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No  1096/2011.
OBJETO: Execução dos Serviços de Pavimentação Asfáltica em CBUQ
em diversas Ruas na cidade de Caxingó –PI, com área de 13.458,00m²,
pelo  prazo de  90 (noventa) dias.
CONTRATADA : PAC ENGENHARIA LTDA
VALOR : R$ 461.973,94 (quatrocentos e sessenta e um mil, novecentos
e setenta e três reais e noventa e quatro centavos)
FUNDAMENTO LEGAL :  Tomada de Preço 012 /2012
DATA:  06 de  julho  de  2012.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/
PI) e  Engº. Francisco    Marcelo   Carvalho   Mendes    Responsável
Técnico e Legal / Pac – Engenharia Ltda.

OF.  093

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 32/2012

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No 0709/2012
OBJETO: Execução de um Bueiro Triplo Celular de Concreto DN 2,50
x 2,50 e um pavimento em paralelepípedo com extensão de 240,00m
com largura de 8,00m, na cidade de Lagoa do Barro do Piauí  pelo
prazo de 60 (sessenta) dias, corridos.
CONTRATADA : PACON CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA LTDA
VALOR:   R$  346.381,25 (trezentos e quarenta e seis mil, trezentos e
oitenta e um  reais e vinte e cinco centavos)
FUNDAMENT O LEGAL :   Tomada de Preço  Nº   011/2012.
DATA:   23  de  julho  de  2012.
   ASSINATURAS: Engº. Severo Maria   Eulálio  Filho   (Diretor    Geral
do DER/PI) e Engº Paulo Roberto Ferreira de   Oliveira Diretor    Técnico/
Pacon  Construções e Imob. Ltda.

OF.  101

EXTRATO DO SEGUNDO  ADITIV O AO TERMO DE
REPACTUAÇÃO AO CONTRATO  PJU/ 35/2010

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No  0319/2010
OBJETO  Prorrogação do prazo contratual por mais 90 (noventa) dias,
pertinente as obras de Pavimentação Asfáltica na Avenida Projetada,
entre a Rua José Teixeira e Rua Vaqueiro Abílio Irineu Leal, na cidade
de Amarante, Estado do Piauí, ficando a vigência do contrato até 25 de
julho  de 2012.
CONTRATADA: CONSTRUTORA NOVO MILÊNIO L TDA
FUNDAMENTO LEGAL : Lei  No 8.666/93
DATA:   23. 04.2012
Assinaturas: Engº. Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do
DER/PI)  e Sr. João da Cruz Costa Silva Sócio Administrador/Construtora
Novo Milênio Ltda.

OF.  1021
 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PIAUÍ 
 

���������	�
����������������������	�
��
���������������


���
	�����	����������������������������
�����
��
����������� �����

!�"	���
#����$	

����	%��
&����'���������� '���������	��

���������


��


���	���


��


��������

����
��


�������


���������

����
���
  


��
!��


"�###$%&��

'����
(���������)


�*
#+��,,


-����������
�


�������
�
����


�����.


,/
��������


������0�


����������


�����������
�0


����0����
��1	����

������������
2����
��


3�����
�
3������
2������


0�����

!���

-(4��
��


#&&�"+��$,,,/56,.�

!��	$��	��	�(����
��0


7�������
���
��8����


������������
��7����


����0����
��1	���


��������

���������

��

&�%)����� #���	��	��	�������

�6$,+$�,

/��

�66$,+$�,/��
�����7�
�0�������


������������
9
	����������
���


���	����
������������


������
:���0�������


��
�23
�

 
OF.  570

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 423/2011;
Tomada de Preços: n° 001/2012;
Contrato: n° 010/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa ENGESTE Engenharia Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: O Contrato será adicionado em R$ 119.320,80 (Cento e dezenove
mil, trezentos e vinte reais e oitenta centavos), de acordo com a planilha
e parecer técnico expedidos pela Coordenação de Engenharia do IDEPI;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 25-07-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de A.M. Jesuino
pelo IDEPI e Isaias Vieira da Silva Filho,  pela Empresa ENGESTE
Engenharia Ltda.

EXTRATO DO TERMO DE REPACTUAÇÃO
AO CONTRATO Nº 067/2008
Processo: nº 236/2008;
Carta Convite n° 046/2008;
Contrato: nº 067/2008;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI;
Contratada: Construtora Moderna Ltda;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, de 21 /06/93, parágrafo V do art. 79;
Objeto: Convalidação com devolução do prazo estipulado no contrato
referenciado que tem como objeto a execução da estrada ligando os
povoados Casa Nova (Buriti Rei) ao povoado divisa com o município
de Wall Ferraz, de modo a evitar, sob o aspecto jurídico/formal, a
descontinuidade dos serviços contratados;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 23-07-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José Francisco Átila de A.M.
Jesuino, pelo IDEPI e Sérgio Roberto Matos Lemos, pela Construtora
Moderna Ltda

EXTRATO DO CONTRATO

Processo:  n° 368/2012;
Tomada de Preços:  n° 021/2012;
Contrato:  n° 045/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora Novo Milênio Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Construção de 3.288m2 de pavimentação em paralelepípedo
em três ruas da sede do município de monsenhor Gil-PI
Valor: R$ 178.633,10 (cento e setenta e oito mil, seiscentos e trinta e
três reais e dez centavos);
Prazo de Execução: 180 (cento e oitenta) dias a partir da data do
recebimento da Ordem de Serviço;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 23-07-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e João da Cruz Costa Silva pela Construtora Novo
Milênio Ltda;

EXTRATO DO CONTRATO

Processo:  n° 611/2011;
Concorrência:  n° 004/2012;
Contrato:  n° 046/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora RV Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Construção de 273 reservatórios protegidos, o qual acumula
água das chuvas captadas dos telhados das casas, sendo 168 no
município de São João do Piauí e 105 em Brejo do Piauí;
Valor: R$ 1.734.388,26 (Hum milhão, setecentos e trinta e quatro mil,
trezentos e oitenta e oito reais, vinte e seis centavos);
Prazo de Execução: 60 (sessenta) dias a partir da data do recebimento
da Ordem de Serviço, com vigência do contrato de 165 (cento e sessenta
e cinco) dias da data da assinatura;
Fonte de Recursos: Ministério da Saúde/Gov. do Estado/IDEPI;
Data da Assinatura: 24-07-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Francisco de Assis Viana dos Santos pela
Construtora RV Ltda.

OF.  806



15Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de julho de 2012 • No 141

Diário Oficial

OUTROS

COMUNICAÇÃO AOS ACIONISTAS

CONVOCAÇÃO

A Diretoria da ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A – AGESPISA convoca
os ACIONISTAS desta Empresa, para uma Reunião da Assembléia Geral
Extraordinária que ocorrerá no Edifício Sede da AGESPISA, na Av. Mal.
Castelo Branco, nº 101 – norte, em Teresina – PI, às  11: 00 horas, do dia
03 de agosto de 2012, para deliberar sobre o seguinte:

1. Destituição de todos os membros do Conselho de Administração;
2. Eleição dos novos membros do Conselho de Administração;
3. Outros assuntos de interesse da companhia.

                                 Teresina (PI), 25  de julho de 2012.

                     RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA
Diretor Presidente

OF.  695
3-2

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

FORMOSA AGROPECUÁRIA S/A – CNPJ(MF)Nº. 07.481.336/0001-
62-”Empresa Beneficiária dos Incentivos Fiscais do Nordeste FINOR”-
EDITAL DE CONVOCAÇÃO—Ficam convocados os Senhores desta
Companhia, à Fazenda dos Gaúchos, município de Baixa Grande do
Ribeiro (PI), para se reunirem em AGO, que se realizará às 10:00 horas,
do dia 12 de Agosto de 2012, a fim de discutirem e deliberarem sobre:
a) Os documentos que alude o artigo 132 da Lei nº. 6.404/76, referente
ao exercício social findo em 31.12.2011; b) eleição diretores ; c) Outros
assuntos de interesse social. Baixa Grande do Ribeiro (PI), 21 de julho
de 2012. Cláudio Cardoso de Matos – Diretor.

P.P.  14476
3-2

A Fundação Rádio e Televisão Educativa do Piauí vem ratificar as
publicações abaixo:

Dispensa de Licitação nº 0161/12 – Processo nº 0161/12
Empresa: Comercial Eqip Ltda
Objeto:  Aquisição de cartuchos.
Valor: R$ 1.909,50  Fundamentação: Art. 24,inc.II da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação nº 0166/12 – Processo  nº 0166/12
Empresa: Deoclécio Francisco de Araújo
Objeto:  Serviço  de manutenção em Ar Condicionados..
Valor: R$ 640,00  Fundamentação: Art. 24,inc.II da Lei 8.666/93

OF.  318

 M CONCEIÇÃO V VIANA ME, CNPJ: 01.294.295/0001-19,
torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos – SEMAR, a LICENÇA PRÉVIA E LICENÇA
DE INSTALAÇÃO , para Fabricação de produtos alimentares,
não especificados ou não classificados, em Panificadora, na
Av: Gonçalo Rodrigues Magalhães, SN, CENTRO, Município
de PIRACURUCA(PI), de coordenadas: latitude: 03º
55’53,59014'’ Sul e longitude: 41º42’49,83958'’Oeste.

P.P.  14481

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ

     

PROGRAMA DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA JÚNIOR – PIBICJR 
 EDITAL Nº 05/2012 – FAPEPI/CNPq  

 
RESULTADO FINAL DOS PROJETOS APROVADOS COM OS RESPECTIVOS BOLSISTAS 

 
N PESQUISADOR PROJETO INSTITUIÇÃO BOLSISTAS SELECIONADOS 

01 ALESSANDRA 
MARIA B. RIBEIRO 

RECICLANDO IDÉIAS: USO 
DO LIXO RECICLÁVEL NA 
PRODUÇÃO DE MATERIAL 
DIDÁTICO PARA O ENSINO 
DE MATEMÁTICA 

IFPI 1. GABRIEL RUBENS DE ABREU, 
2.  JAFFERSON SANTOS DE SOUSA,  
3. JUDSON BARROSO DA SILVA, 
4.  LEONARA CRUZ DE SOUSA ALVES, 
5. MARIANA SOARES PEREIRA 

02 ALESSANDRA 
MARIA BRAGA 
RIBEIRO 

TREINAMENTO PARA A IX 
OLÍMPIADA BRASILEIRA 
DE BIOLOGIA E ANÁLISE 
DAS QUESTÕES DE 
BIOLOGIA DO EXAME 
NACIONAL DO ENSINO 
MÉDIO(ENEM) DO 
PERÍODO DE 2006 A 2012 

IFIPI 1. ANDRÉ VÍTOR MORAES ALMEIDA, 
2. DANIELLE SOARES VELOSO,  
3. HELENA CARINA SANTANA DOS SANTOS, 
4. JHENIFFE MARIA DE CARVALHO LIMA, 
5. RITA DE KÁSSIA DE MORAES SILVA 

03 JOÃO SAMMY NERY 
DE SOUZA 

A EXPERIMENTAÇÃO EM 
SALA DE AULA 

UFPI 1. DANIELA FERNANDES DE OLIVEIRA 
2. ADANY OLIVEIRA DE ANDRADE 
 

04 MAURO TAVARES 
DE MELO 

AÇÕES AGRO-
ECOLÓGICAS PARA 
FORTALECIMENTO DA 
AGRICULTURA FAMILIAR 
E INCLUSÃO SOCIAL NO 
MUNICÍPIO DE BOM JESUS 

UFPI  
         1.      MONAIZA GOMES LEAL 

05 GILVAN MOREIRA 
DA PAZ 

ANÁLISE 
MICROBIOLÓGICA, FÍSICA 
E QUÍMICA DA ÁGUA DOS 
BEBEDOUROS E 
TORNEIRAS CONSUMIDA 
EM ESCOLAS PUBLICAS 
DA REGIÃO DA SANTA 
MARIA DA CODIPI 
TERESINA - PI 

IFPI  
1. VINICIUS ARAÚJO ALMEIDA, 
2. MARIA IARA DE SOUSA, JOSAFÁ 

WENDERSON COSTA DA SILVA,  
3. CYNTIA ELENICE OLIVEIRA SOUSA LIMA,  

06 JOSÉ JOÃO DE 
CARVALHO 

RETEXTUALIZAÇÃO E 
LETRAMENTO: UMA 
ANÁLISE NO ENSINO 
MÉDIO 

IFPI 1. MATEUS SOUSA RIBEIRO BACELAR, 
2. BRUNO JEFFERSON ALENCAR ROCHA, 
3. MARCOS FRANCISCO GOMES DA SILVA, 
4. ADRIANO WELLINGTON BRAGA DE 

OLIVEIRA, 
5. KALLYELTON DOS SANTOS CAMPELO, 

07 JOSY ANTEVELI 
OSAJIMA 

QUÍMICA & ESCOLA: UMA 
INTERAÇÃO COM O 
COTIDIANO DO ALUNO  

UFPI 1. GILMAR DIAS DA COSTA BEZERRA,  
2. MONIK LIMA DOS SANTOS 

08 JURANDIR DE 
OLIVEIRA LOPES  

APRENDIZES DOS 
NÚMEROS 

UFPI 1. MARIA LEANDRA DE ARAÚJO SIQUEIRA 
2. ADRIANO FRANCISCO DE CARVALHO, 
3. MARIA ALZAIR VERAS DE BRITO, 
4. RODRIGO DE BRITO, 
5. ERISVALDO VÉRAS VIEIRA, 

09 JAMILE PRADO DOS 
SANTOS 

RESÍDUOS DE 
ANTIBIOTICOS NO LEITE 
BOVINO ORIUNDO DO 
MUNICIPIO DE CRISTINAO 
CASTRO - PI 

UFPI 1. LARISSA MOREIRA MACIEL COÊLHO, 
2. ILTOMAR NERES DA ROCHA 

10 MARCELO BARBOSA 
FURTINI 

CONSTRUÇÃO URBANA: 
UMA FERRAMENTA PARA 
O ENSINO DE FORMAS 
GEOMÉTRICAS 

UFPI 1. GILMAR DIAS DA COSTA BEZERRA, 
2. MARCOS DAVID OLIVEIRA MOURA 

11 GUSTAVO SILVANO 
BATISTA 

HERMENÊUTICA, PRÁXIS E 
ALTERIDADE: UM ESTUDO 
CRÍTICO  

UFPI 1. IRISLAYNE ALVES DE SOUZA, 
2. MARIA ERISNEIDE LOPES BEZERRA,  
3. KAREN KEITE MORAES DE AZEVEDO 

12 ANTONIO JOAQUIM 
DA SILVA 

ÁGUA PARA QUEM TEM 
SEDE: UMA ANÁLISE 
SOCIESPACIAL DA 
COMERCIALIZAÇÃO DA 

IFPI 1. OLÍMPIO GREGÓRIO DE SOUSA 
JUNIOR, 

2. RUAN RUBSNE ALVES, 
3. SANDRO HENRIQUE DAMASCENO 



16 Teresina(PI) - Sexta-feira, 27 de julho de 2012 • No 141

Diário Oficial
     

ÁGUA EM PAULISTANA - PI RODRIGUES, 
4. THAYRINE VALÉRIA S. RODRIGUES 

13 FRANCISCO 
EDINALDO PINTO 
MOUSINHO 

DESNVOLVIMENTO DE UM 
SISTEMA DE MANEJO DE 
IRRIGAÇÃO EM TEMPO 
REAL PARA A ÁREA 
EXPERIMENTAL DO 
COLÉGIO AGRICOLA EM 
TERESINA - PI 

UFPI 1. EDIMILSON DIAS DOS SANTOS,  
2. LUIS RODRIGO PEREIRA DOS SANTOS, 
3. NATÁLIA DE JESUS MELO 

14 MARIA CAROLINA 
DE ABREU 

IMPLANTAÇÃO DA 
COLEÇÃO DIDÁTICO-
CEIENTÍFICA DO CAMPUS 
SEM. HELVÍDIO NUNES DE 
BARROS HERBÁRIO DE 
PICOS - PI 

UFPI 1. ANDRESSA LOURENÇO RODRIGUES 
2. MONÁRIA GOMES DE MOURA 

15 ANA ROBERTA 
VILAROUCA  DA 
SILVA 

AÇÕES EDUCATIVAS COM 
UNIVERSITÁRIOS 

UFPI 1. LUCAS MATHEUS RODRIGUES 
MARQUES, 

2. JOSINEIDE MONTEIRO DE OLANDA, 
3. ISMÊNIA DE OLANDA SILVA 

16 ELVER LUIZ MAYER OS PEQUENOS 
VERTEBRADOS FÓSSEIS DA 
SERRA DA CAPIVARA – PI: 
CONSIDERAÇÕES 
TAXONÔMICAS E 
TAFONÔMICAS 

FUMDHAM 1. ISLEIDEN DOS SANTOS BORGES, 
2. ELLEN CRISTINA DE MACEDO 

NEGREIROS, 
3. KALLINY ROSÁRIO DOS REIS 

17 ELVER LUIZ MAYER CORUJAS COMO 
PREDADORAS DE 
PEQUENOS VERTEBRADOS: 
IMPLICAÇÕES ECOLÓGICAS 
E TAFONÔMICAS 

FUMDHAM 1. ANA CAROLINE BARBOSA LIMA, 
2. GUILHERME CALIXTO SANTOS NEVES,  
3. VANESSA NUNES DE SOUZA,  
4. NARA LETICIE VILANOVA MARQUES 

18 MARIA ANGÉLICA 
FREIRE DE 
CARVALHO 

PRÁTICAS 
MULTILETRADAS: 
ESTAÇÕES DE LEITURA E 
PEDAGOGIA CULTURAL 

UFPI 1. ANDRÉ LIMA MATOS, 
2. EDSON OLIVIERA DOS SANTOS, 
3. GABRIELA CUNHA DA SILVA,  
4. MARIA ESPERANÇA PEREIRA DA SILVA, 
5. MARIA SUELI SAMPAIO DA SILVA 
 

19 LUZINEIDE 
FERNANDES DE 
CARVALHO 

IMPLANTAÇÃO DE BANCOS 
DE SEMENTES DFE ADUBOS 
VERDES E AVALIAÇÃO DE 
SUA FISIOLÓGICA 

UFPI 1. RICARDO NOGUEIRA ALBINO NETO, 
2. WANDERSON DA SILVA FERREIRA, 
3. JÉSSICA BEATRIZ NASCIMENTO SILVA  

20 JOSÉ ELIVALTO 
GUIMARÃES 
CAMPELO 

ALGORITMO PARA 
SELEÇÃO E REPOSIÇÃO E 
REPOSIÇÃO DE MATRIZES A 
NÍVEL DE REBANHO: 
INCLUSÃO DE 
CARACTERÍSTICAS 
RELACIONADAS 
ASANIDADE NA RAÇA 
ANGLONUBIANA 

UFPI 1. FELIPE MATHEUS ARAÚJO SILVA 
2. PEDRO FELLIPE R. DOS SANTOS,  
3. IVAN RODRIGUES DE OLIVEIRA 

 

21 JOSÉ ELIVALTO 
GUIMARÃES 
CAMPELO 

SISTEMA INTEGRADO 
DIGITAL DE 
RATREABILIDADE 
SANITÁRIA E ZOOTÉCNICA 
DA AGROPECUÁRIA NO PI 

UFPI 1. RAFENHA LIMA DOS SANTOS, 
 
2. ERIC AUGUSTO DA SILVA 

 
3. DEYLANE DE SOUSA MOURA, 

22 EDIVAN CARVALHO 
VIEIRA 

QUÍMICA AO ALCANCE DE 
TODOS 

UFPI 1. GILMARA DA ROCHA BRITO, 
2. DIEME PEREIRA DA SILVA, 
3. ISAMARA CARDOSO DE BRITO, 
4. FÁBIO VIEIRA DE BRITO, 
5. IANGRA MIRELLA R. DE BRITO 

23 GONÇALO MENDES 
DA CONCEIÇÃO 

FRUTOS DE CERRADO 
MARANHENSE UTILIZADOS 
PELA COMUNIDADE DO 
BREJINHO, CAXIAS - MA 

UESPI 1. JAQUELINE AGUIAR COSTA, 
2. KARIE FERREIRA DOS SANTOS, 
3. MIRISLANE FELIX DOS SANTOS,  
4. SARA BEATRIZ SARAIVA E SILVA 

24 JULINETE VIEIRA 
CASTELO BRANCO 

CRIAÇÃO DO NÚCLEO DE 
HISTÓRIA E MEMÓRIA DO 
COLÉGIO AGRÍCOLA DE 
TERESINA 

UFPI 1. MARCUS TOMÉ DE SOUSA SOARES, 
2. DOMINGAS DOS SANTOS CORREIA, 
3. BENEDITO ÍTALO SOUZA LIMA 

LUSTOSA,  

     

4. FRANCISCO PESSOA DA SILVA JÚNIOR, 
5. NATANAEL DE SOUSA LEITE 

25 JOSÉ RIBAMAR 
LOPES BATISTA 
JUNIOR 

O INCREMENTO DA 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA NO 
CONTEXTO DA REFORMA 
EDUCACIONAL : 
DISCURSOS E 
IDENTIDADES 

UFPI 1. FELIPPE CRHISTIAN BARBOZA LIMA, 
2. JACKSON BRUNO SANTOS SILVA, 
3. KLAGES JANSEN DOS SANTOS, 
4. ROSA MARIA DIAS DOS SANTOS 

26 MARAIZA LOPES RIO+20 E MÍDIA: DA 
PRODUÇÃO DE SNTIDOS 
ACERCA DA COFERÊNCIA 
DAS NAÇÕES UNIDAS 
SOBRE O 
DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

UFPI 1. YANNKA MIRANDA DPOS SANTOS, 
2. TAILANE RODRIGUES SANTOS,  
3. END LAYNE SANTOS MARTINS, 
4. BRUNO HONÓRIO DA SILVA, 
5. VANESSA NERES DA SILVA 

27 ISAAC FARIAS 
CANSANÇÃO 

MODELAGEM E 
OBSERVAÇÃO 
CITOGENÉTICA DE 
PLANTAS DO SEMI-ÁRIDO 

UNIVASF 1. MÁRCIO ANTUNES SOUSA 
2. RAIMUNDO AMANCIO R. NETO 

28 MARIA DAS GRAÇAS 
C. PORTO 

EXTRAÇÃO DE CORANTES 
DAS PLANTAS ENDÊMICAS 
DA REGIÃO DO PARQUE 
NACIONAL DA SERRA DA 
CAPIVARA 

UNIVASF 1. VIVIAN LIZ FERREIRA FLORES 

29 ALESSANDRO 
PEREIRA MOISÉS 

A FORAMAÇÃO DE 
OBJETOS ESTELARES 
JOVENS E DE ALTA MASSA 
NA GALÁXIA: 
DISTRIBUIÇÃO ESPACIAL 
ESTRUTURA DA VIA 
LÁCTEA 

UNIVASF 1. KELLY CRISTINA CASTRO ROCHA 
2. JEILANE DIAS SILVA 

30 LEANDRO SURYA 
CARVALHO DE 
OLIVEIRA SILVA 

PRÁTICAS LABORATÓRIAS 
PARA ARQUEOLOGIA: 
PROPOSTA DE MODELOS 
PARA GESTÃO 

UNIVASF 1. JÉSSICA SANTOS BAIÃO 

31 RITA DE CÁSSIA 
PEREIRA S. 
CARVALHO 
 
 
 
 

DIAGNÓSTICO SÓCIO-
AMBIENTAL DE ÁREAS 
URBANAS SITUADAS NO 
ENTORNO DO ATERRO 
CONTROLADO DE 
TERESINA – PI: UM 
ESTUDO DAS VILAS 
“DAGMAR MAZZA” E “SÃO 
FRANCISCO”. 

UESPI 1. ADRIANO LAURINDO FONTINELE, 
2. LEILANE MARIA DA SILVA OLIVEIRA, 
3. RÔMULO RÉGIS MARQUES LOPES, 
4. NAYRA DA CRUZ OLIVEIRA NUNES DA 

SILVA, 
5. MARIA VANESA PEREIRA DOS SANTOS. 

32 RITA DE CÁSSIA 
PEREIRA S. 
CARVALHO 
 
 

DIAGNÓSTICO SÓCIO-
AMBIENTAL DE ÁREAS 
URBANAS SITUADAS NO 
ENTORNO DO ATERRO 
CONTROLADO DE 
TERESINA – PI: UM 
ESTUDO DAS VILAS 
“VAMOS VER O SOL” E 
“ALEGRIA”. 

UESPI 1. ERIC DA SILVA LIMA, 
2. SANDRO SALES SOARES DA SILVA, 
3. CONCEIÇÃO DE MARIA VERAS 

SILVEIRA, 
4. KASSYA RUTHYELLY DE FRANÇA 

FERREIRA, 
5. KALEB MAXWELL LEMOS PEDREIRA 

 

33 FIRMINO JOSÉ 
VIEIRA BARBOSA 
 
 

NÚCLEO DE 
CONSERVAÇÃO DE 
ECÓTIPOS DE GALINHAS 
NATURALIZADASDO 
MEIO-NORTE DO BRASIL 
(FASE INICIAL) 

UESPI 1. ILANA RODRIGUES TEIXEIRA, 
2. FRANCISCO JOSÉ DOS SANTOS 

TEIXEIRA, 
3. MARIANA DAS NEVES RIBEIRO, 
4. LEONARDO SAMPAIO VIEIRA, 
5. VANDERLI FREITAS DE MENESES 

34 FIRMINO JOSÉ 
VIEIRA BARBOSA 
 

CURVA DE CRESCIMENTO 
RELACIONADA A IDADE, 
PESO E INGESTÃO DE 
ALIMENTOS POR 
MATRIZES DE ECÓTIPOS 
DE GALINHAS 
NATURALIZADAS NO 

UESPI 1. ANTÔNIO CARLOS FREITAS MENESES, 
2. JOSIEL PEREIRA DOS SANTOS, 
3. ANTÔNIO JOSÉ DA COSTA, 
4. GERSON DE SOUSA PAIVA, 
5. MAURÍCIO NUNES DA SILVA, 

     

MEIO-NORTE DO BRASIL. 
35 JOSÉ VALDENOR DA 

SILVA JÚNIOR 
UTILIZAÇÃO DE 
DIFERENTES MATERIAIS 
REGIONAIS NA 
FORMULAÇÃO DE 
SUBSTRATOS PARA 
PRODUÇÃO DE MUDAS DE 
TOMATES. 

UFPI 1. ALEF DOS SANTOS OLIVEIRA, 
2. CÁSSIO VÍTOR RODRIGUES DA SILVA, 
3. FERNANDA DE CARVALHO COSTA, 
4. ROGERES FERNANDO RODRIGUES DOS 

SANTOS, 
5. SALVADOR FERNANDES MOURA. 

 
 
 

Teresina, 26 de julho de 2012. 
 
 
 
 

Bárbara Olímpia Ramos de Melo 
Presidente da FAPEPI 

OF.  438


